467
DOM/ES - Edição Nº2.680

sexta-feira, 10 de Janeiro de 2025

REFERÊNCIA DE HORÁRIO: Horário de Brasília-DF

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA
PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: compras.
cointer@gmail.com

LINK DE ACESSO AO EDITAL: https://www.
cointernoroeste.com.br/contratacoes-diretas/

Protocolo 1468121

Consórcio Intermunicipal Multifinalitário
Guandu - Cim Guandu

Deliberação

ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
DA ASSEMBLÉIA GERAL DO CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO

GUANDU (CIM GUANDU) 2024

Aos 18 (dezoito) dias do mês de dezembro do ano
de dois mil e vinte quatro, às 15h00min. (quinze
horas), nas dependências da Sede do CIM GUANDU,
situada a Avenida Presidente Vargas, nº 121, Sala
201, Centro - Afonso Cláudio - ES, participando o
Prefeito de Conceição do Castelo e Presidente do
Consórcio, Sr. Christiano Spadetto, o Prefeito de
Laranja da Terra e Vice Presidente do Consórcio,
Sr. Josafá Storch, o Prefeito de Baixo Guandu, Sr.
Lastênio Luiz Cardoso, o Vice Prefeito de Brejetuba,
Sr. Jefferson Martinuzzo, a Secretária Executiva,
Srª. Ana Paula Alves Bissoli, a Assessora de Projetos,
Srª. Livia Pires Martins Kaique, o Assessor Jurídico,
Sr. Simey Tristão de Sousa e o representante da
Inová Assessoria e Serviços Contábeis LTDA-ME.,
Sr. Alessandro Rodrigues Gomes. Não estando
presente o representante do município de Itaguaçu.
Passou então para a votação e deliberação dos
assuntos constantes da Ordem do dia, tendo sido
prestados os devidos esclarecimentos durante o
processo de discussão, e tomada às seguintes
deliberações: Item 01 - Abertura e verificação
do quórum pelo Presidente da Assembleia
do CIM GUANDU: O Presidente do Consórcio, Sr.
Christiano Spadetto declarou aberta a reunião,
verificou que tinha quórum para as deliberações,
recepcionou os participantes e passou a palavra para
a Srª. Ana Paula que fez a leitura da pauta. Item
02 - Deliberação da proposta de alteração da
Instrução Normativa (IN) do Licenciamento
Ambiental: Livia apresentou a IN ressaltando o
que seria incluído e explicou que são procedimentos
necessários a organização do andamento dos
processos e que agrega segurança jurídica, técnica e
administrativa aos mesmos. Frisou que a proposta de
inclusão dos referidos procedimentos já vem sendo
praticados, desta forma, trata-se da formalização
destes. A proposta foi aprovada por unanimidade.
Item 03 - Deliberação da proposta de alteração
de nomenclatura do Quadro de Pessoal do CIM
GUANDU: Ana Paula apresentou a proposta da
alteração de nomenclatura de três cargos do Quadro
de Pessoal, sem alteração no número de vagas e
salário. Após discussão a proposta foi aprovada por
unanimidade passando as três vagas de Assessor
de Projetos, distribuídas em uma vaga para
Gerente de Meio Ambiente, uma para Gerente de
Administração e Planejamento e uma de Assessor de
Fiscalização Ambiental; as três vagas de Gerente de

Projetos passando a uma vaga de Coordenador de
Geoprocessamento e Controle Ambiental, uma vaga
de Coordenador de Recursos Naturais e uma vaga
de Coordenador de Recursos Humanos e Compras;
as três vagas de Chefe de Apoio Administrativo
convertidas em duas vagas de Agente Administrativo
e uma vaga de Agente de Processos. Item 04 -
Apresentação do Demonstrativo das receitas
e despesas do Consórcio do 2º Semestre de
2024: Alessandro apresentou o fluxo das receitas
e despesas no segundo semestre de 2024 e fez
um balanço do corrente exercício com os três anos
anteriores, 2021, 2022 e 2023 para demonstrar
a eficiência com o recurso público. Item 05 -
Apresentação do Relatório de Gestão 2024: Ana
Paula explanou sobre as atividades desenvolvidas
e os resultados alcançados em 2024, bem como os
recursos previstos para execução em 2025. Item 06
- Apresentação da atualização do Site do CIM
GUANDU: Ana Paula expôs o site atualizado com a
nova logomarca e novo nome, falou da importância
da ferramenta para publicidade e transparência,
e convidou a todos a acompanharem as ações do
CIM GUANDU. Item 07 - Lançamento do Vídeo
Institucional do Licenciamento Ambiental
na modalidade consorciada: Ana Paula falou
do pioneirismo no Estado do Espírito Santo
com o Licenciamento Ambiental na modalidade
consorciada, dos resultados e reconhecimento deste
trabalho e apresentou o vídeo institucional.  Item
08 - Celebração dos 10 anos de Consórcio
Público: Avanços e Oportunidades: Ana Paula
fez uma retrospectiva dos 10 anos de Consórcio
Público, desde 18 de dezembro de 2014 quando foi
adequado a Lei 11.107/2005, falou dos avanços e
oportunidades e passou a palavra para o Presidente
e Vice Presidente do CIM Guandu, para os demais
prefeitos que compõem a Assembleia Geral e para
os ex-presidentes presentes que aturam nesses 10
anos.  Item 09 - Outros Assuntos pertinentes
para o momento. Nada mais havendo a tratar foi
encerrada a presente reunião, tendo sido lavrada a
presente ata, que após lida e se achada conforme, vai
assinada pela Secretária Executiva do CIM GUANDU,
Srª Ana Paula Alves Bissoli e pelo Presidente.

Christiano Spadetto - Presidente:
_________________________
Ana Paula Alves Bissoli - Secretária Executiva:
_________________________

Protocolo 1468489

Portaria

PORTARIA Nº 002/2025

Designa Gestor e Fiscal do Contrato nº 016/2024
firmado entre o Consórcio Intermunicipal
Multifinalitário Guandu (CIM GUANDU) e a
Empresa W P Rodrigues - ME e dá outras
providências.

O Presidente do Consórcio Intermunicipal
Multifinalitário Guandu (CIM GUANDU), no uso de
suas atribuições, com poderes que lhe conferem
a Cláusula Décima Segunda, § 2º, Inciso XII do
Contrato de Consórcio Público.

468
DOM/ES - Edição Nº2.680

sexta-feira, 10 de Janeiro de 2025

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a empregada pública Leticia
Martins de Oliveira, para atuar como Gestora do
Contrato nº 016/2024 e a empregada pública Sueli
Rosa Gardino Pereira para atuar como Fiscal
Contrato nº 016/2024, firmado entre o CIM Guandu
e a Empresa W P Rodrigues - ME, oriundo da Licitação
de Pregão Presencial 001/2024, para Prestação de
Serviço da Empresa Especializada para Execução do
Projeto Memória Institucional do Jubileu de Prata
do Consórcio Intermunicipal Multifinalitário Guandu
(CIM Guandu), Conforme Convênio N°. 001/2024 -
Processo N°. 2024-47xx1, Firmado com a Agência
Estadual de Recursos Hídricos (AGERH).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Afonso Cláudio/ES, 09 de janeiro de 2025.

Lastênio Luiz Cardoso                                                   Ana
Paula Alves Bissoli
Presidente                                                                 Secretária
Executiva

Protocolo 1468254

PORTARIA Nº 003/2025

Designa Gestor e Fiscal do Contrato nº 017/2024
firmado entre o Consórcio Intermunicipal
Multifinalitário Guandu (CIM GUANDU) e a
Empresa 53.346.280 Sandy Markely Besserte
Zietlow, e dá outras providências.

O Presidente do Consórcio Intermunicipal
Multifinalitário Guandu (CIM GUANDU), no uso de
suas atribuições, com poderes que lhe conferem
a Cláusula Décima Segunda, § 2º, Inciso XII do
Contrato de Consórcio Público.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a empregada pública Leticia
Martins de Oliveira, para atuar como Gestora do
Contrato nº 017/2024 e a empregada pública Sueli
Rosa Gardino Pereira para atuar como Fiscal
Contrato nº 017/2024, firmado entre o CIM Guandu
e a 53.346.280 Sandy Markely Besserte Zietlow,
oriundo da Licitação de Pregão Presencial 001/2024,
para Prestação de Serviço da Empresa Especializada
para Execução do Projeto Memória Institucional
do Jubileu de Prata do Consórcio Intermunicipal
Multifinalitário Guandu (CIM Guandu), Conforme
Convênio N°. 001/2024 - Processo N°. 2024-47xx1,
Firmado com a Agência Estadual de Recursos Hídricos
(AGERH).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Afonso Cláudio/ES, 09 de janeiro de 2025.

Lastênio Luiz Cardoso                                                   Ana
Paula Alves Bissoli
Presidente                                                                Secretária
Executiva

Protocolo 1468259

Instituto de Previdência e Assistência dos
Servidores do Município de Boa Esperança -

IPASBE

Edital

AVISO DE INTENÇÃO PROPOSTAS
ADICIONAIS

DISPENSA Nº 001/2025
PROCESSO Nº. 226/2024
Código Cidades TCE/ES nº:
2025.013E0800001.09.0001

O IPASBE-Instituto de Previdência e Assistência
dos Servidores do Município de Boa Esperança/
ES, através da Agente de Compras, torna público
a intenção de recebimento de propostas adicionais
para a Dispensa em epigrafe, que tem como objeto
contratação de empresa especializada na realização
de cálculo atuarial de RPPS, conforme estabelecido
no art. 25 da Portaria MPT nº 1.467/2022.
Início de recebimento das propostas adicionais:
a partir das 8h do dia 10/01/2025 até às 17h do
dia 15/01/2025, no endereço eletrônico ipasbe@
boaesperanca.es.gov.br
Data de julgamento: 16/01/2025 às 9h.
O Aviso de Intenção para recebimento de propostas
adicionais de eventuais interessados poderá ser
adquirido no site https://www.boaesperanca.es.gov.
br/pagina/ler/1082/ipasbe ou através do e-mail
ipasbe@boaesperanca.es.gov.br
Mais informações através do telefone 27 98133-0555
ou do e-mail: ipasbe@boaesperanca.es.gov.br

Boa Esperança/ES, 09 de janeiro de 2025
GISELE DE JESUS SILVA
Agente de Compras

Protocolo 1468303

Licitações

Prefeituras

Anchieta

Resultado de Licitação

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 040/2024
PROCESSO N.º 902/2024
ID CIDADES:2024.007E0700001.02.0030

O Município de Anchieta/ES, por meio de seu
Pregoeiro Oficial, torna público resultado da licitação
em referência, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO DE PARA COLETA E ANÁLISE DE
BALNEABILIDADE DE PRAIAS DO MUNICÍPIO
DE ANCHIETA/ES devidamente adjudicado e
homologado pelo Prefeito, em atendimento à Lei n°
14.133/21.